дело № 5-2-170/2022
Постановление
14 марта 2022 года                                                                            с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ в отношении
Михайлова С.А., <данные изъяты>,

установил:
Михайлов С.А. в срок до 11 января 2022 года не выполнил предписание главного специалиста – эксперта межмуниципального отдела по Пестречинскому и Рыбно-Слободскому районам управления Росреестра по Республике Татарстан №  от <данные изъяты> об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства по факту использования земельного участка с кадастровым номером № по адресу: <данные изъяты> в связи с самовольным занятием земельного учатска общей площадью <данные изъяты> кв.м.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, вину признало.

В соответствии с частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе:

протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения,

копией предписания главного специалиста – эксперта межмуниципального отдела по Пестречинскому и Рыбно-Слободскому районам управления Росреестра по Республике Татарстан № от <данные изъяты>,

актом внеплановой документарной проверки № от <данные изъяты>,

и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Доказательств объективной невозможности исполнения предписания не представлено, какие-либо иные обстоятельства, исключающие вину лица, привлекаемого к административной ответственности, материалами дела не подтверждаются,  предписание на день рассмотрения дела не обжаловано.
Оснований полагать, что лицом, привлекаемым к административной ответственности, были приняты все зависящие от него меры по соблюдению требований законодательства - выполнению предписания в установленный срок, суду не представлено. В связи с этим суд полагает, что имелась возможность для выполнения предписания, однако необходимых и достаточных мер по их исполнению не предпринято.
Для квалификации правонарушения по части 25 статьи 19.5 КоАП РФ не требуется наступление вредных последствий, правонарушение носит формальный характер.

Оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным, не имеется, поскольку административное правонарушение посягает на общественные отношения, складывающиеся в области порядка управления.
Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по части 25 статьи 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, об устранении нарушений земельного законодательства.
При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, признание вины, имеет детей, и назначает ему административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Михайлова С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей.

Реквизиты для оплаты: <данные изъяты>.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ об уплате с указанием номера дела подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка (E-mail: ms.2402@tatar.ru).
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: